

Istituto Tecnico Superiore

I T S

INNOVAZIONE DI PROCESSI

E PRODOTTI MECCANICI

BILANCIO DI ESERCIZIO 2018

Bilancio di esercizio al 31.12.2018

AL 31.12.17		SITUAZIONE PATRIMONIALE	VALORI AL 31.12.2018
	ATTIVITA'		
7.988,71	MOBILI ED ARREDI	7.988,71	
36.733,91	ATTREZZ. AULE E LAB. DIDATTICI	36.733,91	
9.680,00	LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE	9.680,00	
33.037,84	IMPIANTO ELETTRICO	33.037,84	
87.440,46	*** TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI***	87.440,46	
87.440,46	*** TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ***	87.440,46	
5.000,00	SOCI FONDATORI C/SOTTOSCRIZIONI	5.000,00	
329,48	CREDITO V/INAIL	-	
5.329,48	*** TOT.CREDITI E DISPONIBILITA'***	5.000,00	
81,19	CASSA	74,85	
469.186,55	CARISPEZIA	663.763,27	
87.594,06	CARISPEZIA FONDO DOTAZIONE	87.417,81	
556.861,80	*** TOTALE LIQUIDITA' ***	751.255,93	
9.721,00	RATEI ATTIVI	-	
659.352,74	TOTALE ATTIVITA'	843.696,39	

AL 31.12.17	SITUAZIONE PATRIMONIALE	VALORI AL 31.12.2018	
	PASSIVITA'		
400.282,62	RISCONTI PASSIVI		565.395,16
6.091,63	DEBITI PER FORNITURE E PRESTAZ.		26.191,47
68.848,08	DEBITI PER FATTURE DA RICEVERE		74.313,88
6.650,78	DEBITI VS. TRIBUTARI E PREVIDENZIALI		-
2.923,10	DEBITI VERSO SOCI FONDATORI PER ANTICIPAZIONI		1.984,10
484.796,21	*** TOTALE DEBITI ***		667.884,61
82.556,53	FONDO AMMORTAMENTO		83.811,78
82.556,53	*** TOTALE FONDI E RESIDUI ***		83.811,78
567.352,74	TOTALE PASSIVITA'		751.696,39
	CONTI DI PATRIMONIO		
92.000,00	FONDO DOTAZIONE		92.000,00
-	DIFFERENZA DI GESTIONE		-
92.000,00	TOTALE CONTI DI PATRIMONIO		92.000,00
659.352,74	TOTALI A PAREGGIO	843.696,39	843.696,39

Al 31.12.17	CONTO ECONOMICO	VALORI AL 31.12.2018	
	COSTI E ONERI		
2.000,00	PROGETTAZIONE	4.000,00	
1.113,36	SELEZIONE ED ORIENTAMENTO	3.109,11	
2.767,57	PUBBLICIZZAZIONE CORSI	8.166,37	
8.083,72	ESAMI FINALI	7.346,72	
2.535,71	ASSICURAZIONI	625,67	
103.483,62	DOCENZA	93.578,84	
21.934,08	TUTORAGGIO	29.036,48	
17.779,52	COORDINAMENTO	19.974,26	
13.059,32	AMMINISTRAZIONE - RENDICONTAZIONE	14.946,55	
8.548,74	MATERIALE DIDATTICO	7.640,46	
-	INDUMENTI DI LAVORO	729,56	
3.806,40	COMPENSO ORGANI SOCIALI	3.806,40	
3.997,22	VIAGGI ALLIEVI	3.844,80	
1.825,30	VIAGGI TUTOR / COORDINATORI	3.476,12	
20.288,07	AFFITTO E MANUTENZIONE ATTREZZATURE	24.192,60	
7.862,00	MANUTENZIONE E PULIZIA LOCALI	5.932,01	
8.953,28	AMMORTAMENTO	1.255,25	
4.217,72	CANCELLERIA E STAMPATI	305,00	
15,70	SPESE POSTALI E DI SPEDIZIONE	-	
837,88	TELEFONICHE / RETE DATI	954,34	
7.295,60	SPESE LEGALI	-	
240.404,81	TOTALE COSTI	232.920,54	
	ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
744,19	ONERI BANCARI	717,45	
744,19	TOTALE ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	717,45	
241.149,00	TOTALE COSTI E ONERI	233.637,99	
-	DIFFERENZA DI GESTIONE	-	
241.149,00	TOTALI A PAREGGIO	233.637,99	233.637,99

AL 31.12.17	CONTO ECONOMICO	VALORI AL 31.12.2018	
142.719,66	*** TOTALE FINANZ. MINISTERO		108.539,45
93.941,36	*** TOTALE FINANZ. REGIONE LIGURIA		122.647,24
4.440,00	*** CONTRIBUTO ALLIEVI		2.396,65
241.101,02	*** TOTALE FINANZ.		233.583,34
241.101,02	VALORE TOTALE DELLA PRODUZIONE		233.583,34
	PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
47,98	INTERESSI ATTIVI C/C		54,65
47,98	*** TOTALE PROVENTI FINANZIARI***		54,65
241.149,00	*** TOTALE RICAVI E PROVENTI ***		233.637,99

Fondazione I.T.S.
per l'area tecnologica - Nuove tecnologie per il made in Italy - Settore
meccanico navalmeccanico cantieristica e nautica da diporto

Sede in Via Doria n. 2 – 19126 La Spezia

Capitale sociale Euro 92.000,00 (di cui Euro 87.000,00 versato)

C.F. n° 91073750118

Bilancio al 31/12/2018

Stato patrimoniale attivo		31/12/2018	31/12/2017
A)	Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	5.000,00	5.000,00
B)	Immobilizzazioni		
I.	<i>Immateriali</i>	--	--
	- Ammortamenti	--	--
	- Svalutazioni	--	--
		--	--
II.	<i>Materiali</i>	87.440,46	87.440,46
	- Ammortamenti	(83.811,78)	(82.556,53)
	- Svalutazioni	--	--
		3.628,68	4.883,93
III.	<i>Finanziarie</i>	--	--
	- Svalutazioni	--	--
		--	--
	Totale immobilizzazioni	3.628,68	4.883,93
C)	Attivo circolante		
I.	<i>Rimanenze</i>	--	--
II.	<i>Crediti</i>	--	--
	- entro 12 mesi	--	329,48
	- oltre 12 mesi	--	--
		--	329,48
III.	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	--	--
IV.	<i>Disponibilità liquide</i>	751.255,93	556.861,80
	Totale attivo circolante	751.255,93	557.191,28
D)	Ratei e risconti	-	9.721,00
	Totale attivo	759.884,61	576.796,21

Stato patrimoniale passivo		31/12/2018	31/12/2017
A)	Patrimonio netto		
I.	Capitale	92.000,00	92.000,00
II.	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	--	--
III.	Riserva di rivalutazione	--	--
IV.	Riserva legale	--	--
V.	Riserve statutarie	--	--
VI.	Altre riserve	--	--
VII.	Riserva per operazioni copertura dei flussi finanziari attesi	--	--
VIII.	Utili (perdite) portati a nuovo	--	--
IX.	Utile (perdita) dell'esercizio	--	--
X.	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	--	--
Totale		92.000,00	92.000,00
B)	Fondi per rischi e oneri	--	--
C)	Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	--	--
D)	Debiti		
	- entro 12 mesi	102.489,45	84.513,59
	- oltre 12 mesi	--	--
Totale		102.489,45	84.513,59
E)	Ratei e risconti	565.395,16	400.282,62
Totale passivo		759.884,61	576.796,21

Conto economico		31/12/2018	31/12/2017
A) Valore della produzione			
1)	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	233.583,34	241.101,02
2)	<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>	--	--
3)	<i>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</i>	--	--
4)	<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>	--	--
5)	<i>Altri ricavi e proventi:</i>	--	--
Totale valore della produzione		233.583,34	241.101,02
B) Costi della produzione			
6)	<i>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>	--	--
7)	<i>Per servizi</i>	231.665,29	231.451,53
8)	<i>Per godimento di beni di terzi</i>	--	--
9)	<i>Per il personale</i>	--	--
	a) Salari e stipendi	--	--
	b) Oneri sociali	--	--
	c) Trattamento di fine rapporto	--	--
--	d) Trattamento di quiescenza e simili	--	--
	e) Altri costi	--	--
		231.665,29	231.451,53
10)	<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		
	a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	--	--
	b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.255,25	8.953,28
	c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	--	--
	d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	--	--
		1.255,25	8.953,28
11)	<i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	--	--
12)	<i>Accantonamento per rischi</i>	--	--
13)	<i>Altri accantonamenti</i>	--	--
14)	<i>Oneri diversi di gestione</i>	--	--
Totale costi della produzione		232.920,54	240.404,81
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		662,80	696,21

C) Proventi e oneri finanziari

15)	<i>Proventi da partecipazioni:</i>		
	- da imprese controllate	--	--
	- da imprese collegate	--	--
	- da imprese controllanti	--	--
	- altri	--	--
		<hr/>	<hr/>
16)	<i>Altri proventi finanziari:</i>		
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
	- da imprese controllate	--	--
	- da imprese collegate	--	--
	- da controllanti	--	--
	- altri	54,65	47,98
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	--	--
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante	--	--
d)	proventi diversi dai precedenti:		
	- da imprese controllate	--	--
	- da imprese collegate	--	--
	- da controllanti	--	--
	- altri	717,45	744,19
		<hr/>	<hr/>
17)	<i>Interessi e altri oneri finanziari:</i>		
	- da imprese controllate	--	--
	- da imprese collegate	--	--
	- da controllanti	--	--
	- altri	--	--
		<hr/>	<hr/>
	Totale proventi e oneri finanziari	(662,80)	(696,21)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18)	<i>Rivalutazioni:</i>		
a)	di partecipazioni	--	--
b)	di immobilizzazioni finanziarie	--	--
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante	--	--
d)	di strumenti finanziari derivati	--	--
		<hr/>	<hr/>
19)	<i>Svalutazioni:</i>		
a)	di partecipazioni	--	--
b)	di immobilizzazioni finanziarie	--	--
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante	--	--
		<hr/>	<hr/>
	Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	--	--

Risultato prima delle imposte (A±B±C±D)

20) *Imposte sul reddito dell'esercizio***21) Utile (Perdita) dell'esercizio**

Il Presidente

Roberto Guido Sgherri

Fondazione I.T.S.
per l'area tecnologica - Nuove tecnologie per il made in Italy -
Settore meccanico navalmeccanico cantieristica e nautica da diporto
Sede Legale in Via Doria n. 2 – 19126 La Spezia
C.F. n° 91073750118

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2018

Signori,

la Fondazione ITS è stata costituita per gestire il percorso formativo ITS "Nuove tecnologie per il Made in Italy" ed intende formare tecnici superiori con una visione del sistema di contesto tecnico e tecnologico in cui operano ed in grado di offrire un contributo innovativo per valorizzare le vocazioni del territorio e competere in differenti contesti, sia nazionali che internazionali.

Signori,

il Bilancio che presentiamo alla vostra approvazione è redatto in forma abbreviata, in conformità a quanto previsto dal Codice Civile, e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute; il tutto secondo la corretta applicazione dei vigenti principi contabili.

Il Bilancio dell'Esercizio 2018 si è chiuso in pareggio.

Passiamo ora ad esaminare le singole poste dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI

I crediti verso soci al 31/12/2018 ammontano ad Euro 5.000,00.

B) IMMOBILIZZAZIONI

Mobili ed arredi Euro 7.988,71; rappresenta il costo sostenuto per la predisposizione dei locali dell'ITS; tale posta non ha subito variazioni rispetto al Bilancio chiuso al 31/12/2017;

Attrezzature aule didattiche e laboratori Euro 36.733,91; tale posta rappresenta il costo sostenuto per l'acquisto delle attrezzature informatiche per la realizzazione di un'aula informatica; tale posta non ha subito variazioni rispetto al Bilancio chiuso al 31/12/2017;

Lavori di ristrutturazione Euro 9.680,00; tale posta rappresenta il costo sostenuto per la verniciatura e la ristrutturazione dei locali ospitanti l'ITS; tale posta non ha subito variazioni rispetto al Bilancio chiuso al 31/12/2017;

Impianto elettrico Euro 33.037,84; tale posta rappresenta il costo sostenuto per la realizzazione di un nuovo impianto elettrico e dati nei locali utilizzati dall'ITS; tale posta non ha subito variazioni rispetto al Bilancio chiuso al 31/12/2017;

Fondi ammortamento: Euro 83.811,78; tale posta rappresenta l'accantonamento per ammortamenti per le immobilizzazioni di cui sopra; tale posta figurava nel Bilancio chiuso al 31/12/2017 per Euro 82.556,53;

C) ATTIVO CIRCOLANTE

DISPONIBILITA' LIQUIDE

DESCRIZIONE	IMPORTO
Cassa	74,85
Cassa di Risparmio della Spezia – c/c 46847548	663.763,27
Cassa di Risparmio della Spezia - c/c 46758228 - Fondo di Dotazione	87.417,81
Totale	751.255,93

D) RATEI E RISCONTI

Ratei attivi - Euro 0,00 tale voce compariva nel precedente esercizio per Euro 9.721,00;

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il Fondo di Dotazione alla chiusura dell'esercizio ammonta ad Euro 92.000,00 ed è composto dalle sottoscrizioni dei seguenti soci:	
SOCI FONDATORI	EURO
CISITA FORMAZIONE SUPERIORE	10.000,00
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE GIOVANNI CAPPELLINI NAZARIO SAURO	1.000,00
FINCANTIERI CANTIERI NAVALI SPA	10.000,00
PROVINCIA DELLA SPEZIA	10.000,00
CONFARTIGIANATO LA SPEZIA	5.000,00
CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELL'ARTIGIANATO LA SPEZIA	5.000,00
CONFINDUSTRIA LA SPEZIA	5.000,00
SCUOLA NAZIONALE TRASPORTI E LOGISTICA	5.000,00
ISTITUTO PER L'ISTRUZIONE SUPERIORE "GIULIO NATTA - GIOVANNI VITTORIO DEAMBROSIS	1.000,00
FORMA	5.000,00
FORMAZIONE COOPERAZIONE LAVORO - SOCIETA' COOPERATIVA	5.000,00
AESSEFFE AGENZA SERVIZI FORMATIVI S.C.P.A.	5.000,00
HYDROLAB – HIDROCAT	5.000,00
OPERA DIOCESANA MADONNA DEI BAMBINI VILLAGGIO DEL RAGAZZO	5.000,00
FORMIMPRESA LIGURIA	5.000,00
LEONARDO	10.000,00
TOTALE	92.000,00

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

Nessuna posta è iscritta a questa voce di Bilancio.

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Nessuna posta è iscritta a questa voce di Bilancio.

D) DEBITI (esigibile entro l'esercizio successivo)

La voce presenta un saldo di Euro 102.489,45 ed è così composta:

Debiti verso fornitori	26.191,47
Debiti per fatture da ricevere	74.313,88
Debiti v/soci fondatori per anticipazioni	<u>1.984,10</u>
TOTALE DEBITI	102.489,45

E) RATEI E RISCONTI**RISCONTI PASSIVI**

I Risconti passivi rappresentano lo storno per competenza di una quota di finanziamenti incassati a fronte dei corsi in svolgimento ed ammontano ad euro 565.395,16.

CONTO ECONOMICO**A) VALORE DELLA PRODUZIONE (Euro 233.583,34)**

Finanziamenti Ministero 108.539,45;

Regione Liguria – Euro 122.647,24;

Queste voci rappresentano la parte di finanziamenti utilizzati per la realizzazione delle attività corsuali;

Contributo allievi – Euro 2.396,65;

in questa voce sono inseriti i contributo allievi incassati nel corrente esercizio;

B) COSTI DELLA PRODUZIONE (Euro 232.920,54)

Descrizione	31/12/2018
PROGETTAZIONE	4.000,00
SELEZIONE ED ORIENTAMENTO	3.109,11
PUBBLICIZZAZIONE CORSI	8.166,37
ESAMI FINALI	7.346,72
ASSICURAZIONI	625,67
DOCENZA	93.578,84
TUTORAGGIO	29.036,48
COORDINAMENTO	19.974,26
AMMINISTRAZIONE - RENDICONTAZIONE	14.946,55
MATERIALE DIDATTICO	7.640,46
INDUMENTI DI LAVORO	729,56

COMPENSO ORGANI SOCIALI	3.806,40
VIAGGI ALLIEVI	3.844,80
VIAGGI TUTOR / COORDINATORI	3.476,12
AFFITTO E MANUTENZIONE ATTREZZATURE	24.192,60
MANUTENZIONE E PULIZIA LOCALI	5.932,01
AMMORTAMENTO	1.255,25
CANCELLERIA E STAMPATI	305,00
TELEFONICHE / RETE DATI	954,34
TOTALE	232.920,54

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Interessi attivi su c/c bancari – Euro 54,65;

Oneri e commissioni bancarie – Euro 717,45; trattasi di commissioni addebitate dall'istituto di credito sulle operazioni eseguite.

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Nessuna posta è iscritta a questa voce di Bilancio.

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Nessuna posta è iscritta a questa voce di Bilancio.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

La Spezia lì,

Il Presidente

Roberto Guido Sgherri

ITS NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY

Settore: Meccanico / Navalmeccanico – Cantieristica e Nautica da diporto

Sede Legale: La Spezia – Via Doria n° 2

Cod. Fisc. C.F. 91073750118

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO

AL BILANCIO AL 31/12/2018

Signori Soci,

ho visionato il Bilancio chiuso al 31/12/2018 corredato dalla Nota Integrativa, redatto in forma abbreviata.

Il Bilancio in esame, analizzato nelle sue singole voci di cui si conferma la concordanza con le chiusure finali della contabilità, esprime i seguenti dati contabili riepilogativi:

STATO PATRIMONIALE

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	Euro	5.000,00
Immobilizzazioni	Euro	3.628,68
Attivo circolante	Euro	751.255,93
Ratei e risconti attivi	Euro	<u>0,00</u>
Totale attivo	Euro	<u>759.884,61</u>
Patrimonio netto	Euro	92.000,00
Fondi per rischi ed oneri	Euro	0,00
Debiti	Euro	102.489,45
Ratei e risconti passivi	Euro	<u>565.395,16</u>
Totale passivo e netto	Euro	<u>759.884,61</u>



CONTO ECONOMICO

Valore della produzione	Euro	233.583,34
Costi di produzione	Euro	<u>(232.920,54)</u>
Differenza	Euro	662,80
Proventi e oneri finanziari	Euro	(662,80)
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	Euro	<u>0,00</u>
Risultato prima delle imposte	Euro	0,00
Imposte sul reddito dell'esercizio	Euro	<u>0,00</u>
Avanzo di gestione	Euro	<u>0,00</u>

Sulla base dei controlli espletati si rileva, in via preliminare, che detto Bilancio sottoposto alla vostra deliberazione corrisponde alle risultanze della contabilità sociale e che per quanto riguarda la forma ed il contenuto, esso è stato redatto nel rispetto della vigente normativa e con i criteri esposti nella nota integrativa.

Per quanto concerne più specificatamente il controllo sul Bilancio e sulla Nota Integrativa si rileva quanto segue:

- Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto degli ammortamenti;
- I debiti e crediti sono esposti in Bilancio al loro valore nominale e concordano con le risultanze contabili;
- I ratei ed i risconti sono stati determinati secondo i criteri della effettiva competenza; in particolare i risconti passivi per Euro 565.395,16 sono riferiti a quote di finanziamento erogati in anticipo dal Ministero per il completo svolgimento dei corsi in essere, ed in parte non ancora utilizzati.



Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico presentano la comparazione con i valori dell'esercizio precedente.

A giudizio dello scrivente, tenendo conto di quanto espresso, il Bilancio in esame, risultante dalla sommatoria di dati contabili riferiti all'intero esercizio 2018, è redatto con correttezza e chiarezza e rappresenta in modo veritiero la situazione economico patrimoniale della Fondazione per l'esercizio chiuso al 31/12/2018.

Si esprime pertanto parere favorevole all'approvazione del Bilancio chiuso al 31/12/2018 corredato dalla Nota integrativa.

La Spezia, li 08.06.2019

Il Revisore Unico

Dott. Simone Mannelli

